
Q /íúrfeíáJewéa de (S a A e d  ddtí/d¿ce¿

Montevideo, 2 9 JUL. 2025
VISTO: la Resolución del Poder Ejecutivo S /4 5 2 , de 29 de ju lio  de 2024, 

por la  que se d ispuso  la intervención de CASMU-IAMPP, por el plazo de 

h a s ta  u n  año, sin desplazam iento  de las au to ridades n a tu ra le s  de d icha 

in stituc ión ;-----------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que, previam ente, el 17 de ju n io  de 2024, la 

institución  se presen tó  an te  el M inisterio de Econom ía y F inanzas 

solicitando acceder al régim en del Fondo de G aran tía  p a ra  la 

R eestructu rac ión  de Pasivos de las Instituc iones de A sistencia Médica

Colectiva, creado por la Ley N° 18.439, de 22 de diciem bre de 2008;-----

II) que la intervención se adoptó como h e rram ien ta  p a ra  

reforzar los m ecanism os de vigilancia, supervisión y acom pañam ien to  

institucional, p rocurando  p reservar la asis tenc ia  y el cum plim iento  de 

las obligaciones del p res tado r con su s  u su a rio s , traba jado res y 

acreedores, en función del desequilibrio económ ico-financiero 

verificado, que com prom etía el norm al funcionam iento  de la 

instituc ión ; 

III) que en el tran scu rso  del p rim er año de intervención 

se avanzó en el análisis de aspectos e s tru c tu ra le s  de la gestión 

financiera y operativa de la instituc ión  y se in ten tó  avanzar en la

identificación de m edidas de ree s tru c tu ra  y control del gasto ;---------------

CONSIDERANDO: I) que conform e dispone el artícu lo  280 de la  Ley 

N° 15.903, de 10 de noviem bre de 1987, cuando  a ju ic io  del M inisterio 

de Salud Pública, las instituc iones de asistenc ia  m édica colectiva 

p resen ten  desequilibrios de im portancia  en su  norm al funcionam iento , 

y previa intim ación, a  efectos de su b sa n a r  las situaciones referidas, el 

Poder Ejecutivo podrá proceder a  su  in tervención por u n  período no

m ayor de u n  año ;---------------------------------------------------------------------------------

II) que por su  parte , el artícu lo  I o de la Ley 

N° 20.404, de 24 de abril de 2025, facu lta  al Poder Ejecutivo a  

prorrogar el plazo de la intervención, por h a s ta  u n  año adicional;----------



III) que se m antienen  las condiciones por las que

se resolvió la intervención sin desplazam iento de au to ridades con fecha 

29 de ju lio  de 2024;----------------------------------------------------------------------------

IV) que corresponde adop tar las m edidas que 

aseguren  el funcionam iento continuo y seguro del CASMU -  IAMPP en

beneficio de su s  afiliados y del S istem a Nacional Integrado de S alud ;----

ATENTO: a lo p recedentem ente expuesto y a lo establecido por el 

artícu lo  44 de la C onstitución de la República, Ley N° 9 .202, de 12 de 

enero de 1934, artículo 280 de la Ley N° 15.903, de 10 de noviem bre de 

1987; Ley N° 18.211, de 5 de diciem bre de 2007; Ley 20.404, de 24 de 

abril de 2025, Decreto Reglam entario N° 139 /004 , de 27 de abril de 

2004, Decreto Reglam entario 2 4 8 /0 2 4 , de 9 de abril de 2024; y dem ás 

no rm as concordan tes y com plem entarias;--------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

RESUELVE:

I o.- Prorrógase la intervención de CASMU-IAMPP, d isp u esta  por 

Resolución del Poder Ejecutivo S /4 5 2 , de 29 de ju lio  de 2024, por 

h a s ta  u n  (1) año, a  con tar desde el 29 de julio  de 2025, sin 

desplazam iento  de su s  au to ridades n a tu ra le s  de d icha  in stituc ión

de su s  cargos.---------------------------------------------------------------------------

2 o.- A céptanse las renunc ias p resen tad as por el Dr. Alarico Alejandro 

Rodríguez de León, C.I. 3 .063.218-8 , el Dr. Diego G astón 

Pescadere B ran tuas, C.I. 1.967.899-9 y el Cr. J u a n  G ustavo 

Fernández Gonella, C.I. 1.917.661-2 como in teg ran tes de la 

Comisión Interventora de la institución  CASMU - IAMPP, a  p a rtir

del 29 de julio  de 2025 .--------------------------------------------------------------

3 o.- A gradécense los im portan tes servicios p res tados.-------------------------

4 o.- D esígnanse como nuevos in teg ran tes de la m encionada Com isión 

Interventora, al Dr. W ilser Briozzo Bettinelli, C.I. 2 .534 .966-3 ; al 

Cr. J u a n  A ndrés B arquín  De M attos, C.I. 3 .709.147-2  y a  la



Dra. Norm a M argarita Rodríguez Fernández, C.I. 3 .447 .738-4 , a

p a rtir  del 29 de julio  de 2 0 25 .----------- -----------------------------------------

5o.- Asígnase a  los in teg ran tes de la Comisión In terven tora  designada, 

con excepción de la Dra. Norm a Rodríguez, quien realizará  la 

actividad en form a honoraria , u n a  rem uneración  equivalente a 

$ 380.000 (pesos u ruguayos, trescien tos o chen ta  mil) m ás I.V.A.

m ensuales, con cargo a  la instituc ión  in terven ida .------------------------

5 o.- Facúltase  al M inisterio de Salud Pública a  d isponer y realizar 

todos los actos necesarios tend ien tes a  a seg u ra r el cum plim iento

de la p resen te  R esolución.-----------------------------------------------------------

7 o.- Notifíquese personalm ente  a CASMU-IAMPP y a  los interventores 

cesados y designados. Cum plido, pase a  conocim iento de la

Dirección G eneral del S istem a Nacional de Salud, e tc .-----------------

8 o.- C om uniqúese al Poder Legislativo.-----------------------------------------------

Res. Poder Ejecutivo N°

Res. Interna N°

Ref. N° 001-1/5144/2024 

/m o

Prof. Yam andú  O rsi

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

Dr;


